
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 192 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: 305.100.550.400.10 - 305.100.550.400.20 - 21/22/23/24/25. CIG 7768726B7E. Servizio di 
soccorso e trasporto sanitario con ambulanza e a supporto delle attività della S.C. Pronto Soccorso per 
ASUGI nell’ambito del Sistema di emergenza/urgenza sanitaria. Integrazione 2021 e rinnovo della 
convenzione per il periodo dall'1.02.2022 al 31.01.2025 (Euro 5.566.550,00 IVA esente). 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventidue 
il giorno ventiquattro del mese di FEBBRAIO  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: 305.100.550.400.10 - 305.100.550.400.20 - 21/22/23/24/25. CIG 7768726B7E. Servizio 
di soccorso e trasporto sanitario con ambulanza e a supporto delle attività della S.C. Pronto Soccorso 
per ASUGI nell’ambito del Sistema di emergenza/urgenza sanitaria. Integrazione 2021 e rinnovo della 
convenzione per il periodo dall'1.02.2022 al 31.01.2025 (Euro 5.566.550,00 IVA esente). 
 
 

Premesso che con decreto n. 79 dd. 31/01/2019 è stata approvata la convenzione con 
l'Associazione Temporanea di Scopo fra l'Associazione "Opera di Soccorso dell'Ordine di S. Giovanni 
in Italia - I Giovanniti" a.p.s. ONLUS, sez. di Trieste e l'Associazione "Croce Rossa Italiana - Comitato 
di Trieste" a.p.s. ONLUS avente ad oggetto il Servizio di soccorso e trasporto sanitario con ambulanza 
per l’ASUITS nell’ambito del Sistema di emergenza/urgenza sanitaria, per la durata di trentasei (36) 
mesi con decorrenza dall’1.02.2019 a fronte di un valore complessivo massimo rimborsabile pari ad 
Euro 5.070.040,00 (IVA esclusa) valutando, a seguito di procedura di selezione delle proposte 
progettuali pervenute, un presunto costo orario rimborsabile del servizio di ambulanza di Euro 65,00 ed 
Euro 1.000,00 per ogni intervento di P.M.A. di I livello (4 all’anno); 

che su richiesta del Responsabile della S.S.D. Pronto Soccorso Ospedale Maggiore e gestione 
delle urgenze territoriali - Sistema 118, condivisa dalla Direzione Strategica ASUGI, con decreto 1127 
dd. 30/12/2020, si è provveduto ad estendere la convenzione, al fine di ricomprendervi il servizio di 
trasporto sanitario secondario mediante autoambulanza a supporto delle attività della S.C. Pronto 
Soccorso dell'ASUGI, il cui costo orario massimo di rimborso convenuto a seguito di procedura è di 
Euro 44,23; 

ravvisato quindi, che tale convenzione, compresa l’estensione, è venuta a scadere il 
31.01.2022; 

tenuto conto che, come previsto dall’art. 11 della sopraccitata convenzione, la stessa ha validità 
di 36 mesi e può essere rinnovata per uguale periodo, a discrezione dall’ASUGI a fronte di una 
valutazione di merito da parte del Referente aziendale; 

rilevato al riguardo che il Direttore dell’esecuzione del contratto, e Responsabile della S.S.D. 
Pronto Soccorso Ospedale Maggiore e gestione delle urgenze territoriali - Sistema 118, ha 
rappresentato, con comunicazione prot. n. 742-A/22 agli atti, l’esigenza di continuare ad avvalersi della 
collaborazione con l’Associazione Temporanea di Scopo costituita dall’Associazione “Opera di 
Soccorso dell’Ordine di S. Giovanni in Italia – I Giovanniti” ora O.D.V. ONLUS, sez. di Trieste e 
l’Associazione “Croce Rossa Italiana - Comitato di Trieste” O.D.V. ONLUS” per ulteriori trentasei 
mesi, in quanto il consistente lavoro svolto e l’ottimale collaborazione raggiunta hanno permesso di 
garantire un importante supporto ai mezzi ASUGI nell’espletamento dell’attività di soccorso territoriale 
coordinata dalla centrale operativa regionale SORES, anche con mezzi richiesti ad integrazione, come 
l’autoambulanza BLS di soccorso recentemente attivata ed autorizzata fino al prossimo 7 marzo 2022 
e, parimenti, ha ribadito la necessità di continuare ad avvalersi del servizio di supporto alle attività della 
S.C. Pronto Soccorso; 



 
 

3 
 

rilevato che nel corso del 2021, a causa dell’emergenza sanitaria da COVID 19 e del 
conseguente progressivo aumento dei fabbisogni per i servizi di trasporto si sono resi necessari servizi 
ulteriori rispetto a quelli previsti in convenzione, con attivazione di ambulanze sia per implementare il 
servizio di trasporto e soccorso primario, sia per il servizio di supporto alle attività di Pronto Soccorso 
con l’ambulanza di trasporto secondario riservata alle dimissioni da P.S., in misura tale da comportare 
maggiori costi pari ad Euro 60.685,00 per il servizio di trasporto primario ed Euro 24.525,00 per il 
servizio di trasporto secondario, quali estensioni della convenzione secondo quanto previsto dall’art. 3 
del testo convenzionale che prevede la possibilità di ampliare, o ridurre, il servizio nel limite del 20% 
del volume di attività previsto, ampiamente rispettato; 

accertato che, con nota prot. 250-6694/P/2022, l’ASUGI ha formalizzato alle Associazioni 
costituenti l’A.T.S. la richiesta di disponibilità al rinnovo della convenzione in essere e che 
l’Associazione SOGIT, capofila dell’A.T.S., con comunicazione ns. prot. 402-A/2022, ha confermato 
la propria disponibilità al rinnovo; 

ritenuto, pertanto, per quanto sopra esplicitato: 

 di rinnovare per trentasei (36) mesi, dall’01/02/2022 al 31/01/2025, alle medesime 
condizioni economiche e contrattuali, la convenzione con l’Associazione Temporanea di 
Scopo costituita dall’Associazione “Opera di Soccorso dell’Ordine di S. Giovanni in 
Italia – I Giovanniti” O.D.V. ONLUS, sez. di Trieste e l’Associazione “Croce Rossa 
Italiana - Comitato di Trieste” O.D.V. ONLUS”, avente ad oggetto il servizio di 
soccorso e trasporto sanitario con ambulanza per ASUGI nell’ambito del Sistema di 
emergenza/urgenza sanitaria e il servizio di trasporto sanitario secondario mediante 
autoambulanza a supporto delle attività della S.C. Pronto Soccorso, facendo salve le 
prestazioni eventualmente rese nelle more della formalizzazione degli atti necessari;  

 di proseguire fino al 7 marzo 2022 o ad altra data concordata su richiesta e indicazione 
specifica della Direzione sanitaria sulla base delle esigenze correlate alla situazione 
emergenziale pandemica in corso, l’attivazione dell’ambulanza BLS di soccorso 
operativa 7 giorni su 7, dalle ore 10:00 alle 22:00, come estensione della convenzione; 

• di riconoscere congrua, rispetto ai compiti e previa presentazione di idonea 
documentazione a rendicontazione degli oneri sostenuti, l’erogazione a titolo di 
rimborso spese, degli importi massimi presunti così calcolati:  
presunti Euro 5.070.040,00 (IVA esente), – come previsto da decreto 79/2019 cit. – 
comprensivo dei previsti 4 interventi annui di P.M.A. (Posto Medico Avanzato) di I 
livello ordinario e di assistenza a grandi eventi e manifestazioni, a cui andranno 
aggiunti: 
 circa Euro 384.000,00 (IVA esente) come valore massimo rimborsabile per 

l’estensione del servizio di trasporto sanitario secondario a supporto delle attività 
della S.C. Pronto Soccorso; 



 
 

4 
 

 presunti Euro 27.300,00 (IVA esente) come valore massimo rimborsabile per 
l’ambulanza BLS di soccorso dall’1/02/2022 al 7/03/2022; 

 salvo maggiori costi da rimborsare dovuti ad aumenti imprevisti ed imprevedibili 
delle voci di costo ammesse a rimborso o incrementi di attività ulteriori necessari e 
richiesti dalla Centrale Operativa Regionale SORES FVG e dalla S.S.D. del Sistema 
118 dell’ASUGI; 

 di provvedere ad integrare l’importo previsto in convenzione a rimborso dei servizi di 
soccorso e trasporto sanitario e di supporto alle attività della S.C. Pronto Soccorso per 
l’esercizio 2021 in misura pari ad Euro 60.685,00 per il servizio di trasporto primario ed 
Euro 24.525,00 per il servizio di trasporto secondario; 

 di confermare, quale Referente aziendale delle attività oggetto del rapporto 
convenzionale di cui al presente provvedimento, il Responsabile della S.S.D. Pronto 
Soccorso Ospedale Maggiore e gestione delle urgenze territoriali - Sistema 118, dott. 
Alberto Peratoner, cui demandare la verifica della corretta gestione delle attività 
convenzionate in termini qualitativi e quantitativi, come previsto all’art. 4 del testo 
convenzionale; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. APPROVVIGIONAMENTI 
E GESTIONE SERVIZI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 
uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 
acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del   

Direttore dei Servizi Sociosanitari; 
 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
 

per quanto esposto in narrativa:  

 di rinnovare per trentasei (36) mesi, dall’01/02/2022 al 31/01/2025, alle medesime 
condizioni economiche e contrattuali, la convenzione con l’Associazione Temporanea di 
Scopo costituita dall’Associazione “Opera di Soccorso dell’Ordine di S. Giovanni in 
Italia – I Giovanniti” O.D.V. ONLUS, sez. di Trieste e l’Associazione “Croce Rossa 
Italiana - Comitato di Trieste” O.D.V. ONLUS” avente ad oggetto il servizio di soccorso 
e trasporto sanitario con ambulanza per ASUGI nell’ambito del Sistema di 
emergenza/urgenza sanitaria e il servizio di trasporto sanitario secondario mediante 



 
 

5 
 

autoambulanza a supporto delle attività della S.C. Pronto Soccorso, facendo salve le 
prestazioni eventualmente rese nelle more della formalizzazione degli atti necessari;  

 di proseguire fino al 7 marzo 2022 o ad altra data concordata su richiesta e indicazione 
specifica della Direzione sanitaria sulla base delle esigenze correlate alla situazione 
emergenziale pandemica in corso, l’attivazione dell’ambulanza BLS di soccorso 
operativa 7 giorni su 7, dalle ore 10:00 alle 22:00, come estensione della convenzione; 

• di riconoscere congrua, rispetto ai compiti e previa presentazione di idonea 
documentazione a rendicontazione degli oneri sostenuti, l’erogazione a titolo di 
rimborso spese, degli importi massimi presunti così calcolati:  
presunti Euro 5.070.040,00 (IVA esente), – come previsto da decreto 79/2019 cit. – 
comprensivo dei previsti 4 interventi annui di P.M.A. (Posto Medico Avanzato) di I 
livello ordinario e di assistenza a grandi eventi e manifestazioni, a cui andranno 
aggiunti: 
 circa Euro 384.000,00 (IVA esente) come valore massimo rimborsabile per 

l’estensione del servizio di trasporto sanitario secondario a supporto delle attività 
della S.C. Pronto Soccorso; 

 presunti Euro 27.300,00 (IVA esente) come valore massimo rimborsabile per 
l’ambulanza BLS di soccorso dall’1/02/2022 al 7/03/2022; 

 salvo maggiori costi da rimborsare dovuti ad aumenti imprevisti ed imprevedibili 
delle voci di costo ammesse a rimborso o incrementi di attività ulteriori necessari e 
richiesti dalla Centrale Operativa Regionale SORES FVG e dalla S.S.D. del Sistema 
118 dell’ASUGI;  

 di provvedere ad integrare l’importo previsto in convenzione a rimborso dei servizi di 
soccorso e trasporto sanitario e di supporto alle attività della S.C. Pronto Soccorso per 
l’esercizio 2021 in misura pari ad Euro 60.685,00 per il servizio di trasporto primario ed 
Euro 24.525,00 per il servizio di trasporto secondario; 

 di confermare, quale Referente aziendale delle attività oggetto del rapporto 
convenzionale di cui al presente provvedimento, il Responsabile della S.S.D. Pronto 
Soccorso Ospedale Maggiore e gestione delle urgenze territoriali - Sistema 118, dott. 
Alberto Peratoner, cui demandare la verifica della corretta gestione delle attività 
convenzionate in termini qualitativi e quantitativi, come previsto all’art. 4 del testo 
convenzionale. 

 
 

Il costo complessivo massimo di rimborso, conseguente al presente provvedimento, pari ad 
Euro 5.566.550,00.- (IVA esente) farà carico ai conti del bilancio aziendale, al conto n. 
305.100.550.400.10 (Trasporti primari - emergenza) per Euro 5.158.025,00 e al conto n. 



 
 

6 
 

305.100.550.400.20 (Trasporti secondari) per Euro 408.525,00, nei relativi esercizi di competenza, 
presuntivamente come di seguito indicato: 

- esercizio 2021: 

Euro  60.685,00 sul conto 305.100.550.400.10 (Trasporti primari - emergenza); 

Euro  24.525,00 sul conto 305.100.550.400.20 (Trasporti secondari); 

- esercizio 2022: 

Euro  1.576.478,89 sul conto 305.100.550.400.10 (Trasporti primari - emergenza); 

Euro  117.333,33 sul conto 305.100.550.400.20 (Trasporti secondari); 

- esercizio 2023: 

Euro  1.690.013,33 sul conto 305.100.550.400.10 (Trasporti primari - emergenza); 

Euro  128.000,00 sul conto 305.100.550.400.20 (Trasporti secondari); 

- esercizio 2024: 

Euro  1.690.013,33 sul conto 305.100.550.400.10 (Trasporti primari - emergenza); 

Euro  128.000,00 sul conto 305.100.550.400.20 (Trasporti secondari); 

- esercizio 2025: 

Euro  140.834,44 sul conto 305.100.550.400.10 (Trasporti primari - emergenza); 

Euro  10.666,67 sul conto 305.100.550.400.20 (Trasporti secondari). 

 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 
pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana   
 

 
 

Parere favorevole del  
Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 dott. Fabio Samani 

 



 Atto n. 192 del 24/02/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 24/02/2022 13:45:34
IMPRONTA: 15D1667F636BC5A6AB8920357225022CE5E185CE3A53726748342431ECBC1F04
          E5E185CE3A53726748342431ECBC1F04895E5530BFC677256B0C09377336324F
          895E5530BFC677256B0C09377336324F3958914BB71DD8334B4A866ED0211166
          3958914BB71DD8334B4A866ED02111666A65D30DED1F456FB40CEEEEF1455E08

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 24/02/2022 14:19:06
IMPRONTA: 18C878A5D9FFEAD1D01A7630FD121F844A86420737F854725831904DAFD45A68
          4A86420737F854725831904DAFD45A682AA31FC3EB4074E207A0B8BAE7A55B45
          2AA31FC3EB4074E207A0B8BAE7A55B4572FDD60F46F85D92F73CEE4417406F66
          72FDD60F46F85D92F73CEE4417406F668234618CAA9E5359A0893B03F56DAD8D

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 24/02/2022 15:00:30
IMPRONTA: 342057BD0CBD95C7B5F4200202516E9CF906CAF35946F0B4C7A7C8F7353CA230
          F906CAF35946F0B4C7A7C8F7353CA230C048F54C9BD3D16F560CA67F4C8F8C0C
          C048F54C9BD3D16F560CA67F4C8F8C0CA1A36D78BD0636977092C79C4C12E1FC
          A1A36D78BD0636977092C79C4C12E1FC0D325C45B97F58A9F80AB5853838AC3F

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 24/02/2022 16:16:27
IMPRONTA: 1D3D7F69F4ADB63D53294FCA36D76F7FD9F19F45B2D3562758322BDC19CD0D33
          D9F19F45B2D3562758322BDC19CD0D337BDE9FFAA51493FDDC364B1B11AC91CF
          7BDE9FFAA51493FDDC364B1B11AC91CFCCDE316ACEFA54F37C41C16EE917DBCA
          CCDE316ACEFA54F37C41C16EE917DBCA768AA7B97D898C7D38B46B069C1CAF39


